

MARGARITA VILA PENA

Subdirectora General. Subdirección General de Relaciones Institucionales y Transferencia del Conocimiento del CIEMAT.

Funciones

Margarita Vila dirige la Subdirección General de Relaciones Institucionales y Transferencia del Conocimiento. Tiene, entre otras, la responsabilidad de dar apoyo a los investigadores en la planificación y formalización de proyectos y en la búsqueda de financiación, la gestión y transferencia del conocimiento y la tecnología, la protección y explotación de resultados de la investigación así como la gestión de la calidad, las relaciones públicas y las relaciones institucionales nacionales e internacionales.

Como subdirectora asume la secretaría del Comité de Dirección y del Consejo Rector, de acuerdo con lo recogido en el estatuto del CIEMAT.

Otros cargos

Participación en el patronato de CENER.

Integrante del Comité Asesor para la información y participación pública del CSN.

Ha sido miembro del Consejo de Administración de la empresa pública ENRESA.

Participación, en representación del CIEMAT, en comités de seguimiento de convenios y colaboraciones.

Formación académica

1990: Licenciada en Ciencias Matemáticas por la Universidad Autónoma de Madrid.

2017: Máster en Liderazgo y Dirección Pública por la Universidad Internacional Menéndez Pelayo.

2018: 1ª edición del Programa de Alta Dirección de Instituciones de Investigación, Innovación y Transferencia Tecnológica (PADIIT) impartido por el IESE *Business School* y la Fundación GADEA para la Ciencia.



Experiencia profesional

1993-2003: Trabaja como técnica de la escala de técnicos superiores de seguridad nuclear y protección radiológica del Consejo de Seguridad Nuclear, ocupando diferentes puestos como el de inspectora residente adjunta en las centrales nucleares de Cofrentes y de Trillo, y como técnica de la SG de Emergencias.

2003 - 2009: Trabaja en el CIEMAT ocupando diversos puestos directamente relacionados con la gestión de la ciencia, el apoyo a los investigadores en el desarrollo de la actividad investigadora y las relaciones institucionales, como el de Jefa de la Unidad de Relaciones Externas (2003-2004) y el de Jefa del Gabinete de Apoyo del Departamento de Energía (2004-2009).

2009 - 2010: Trabaja en el Ministerio de Ciencia e Innovación, en el puesto de Coordinador Técnico General en la Unidad de Apoyo de la Dirección General de Transferencia de Tecnología y Desarrollo Empresarial.

Desde 2010: Subdirectora General, responsable de la Subdirección General de Relaciones Institucionales y Transferencia del Conocimiento del CIEMAT.

Otros datos

Habla español e inglés.